[Crisoprassus decimus lapis MS (add in marg.)]

Crisoprassus viridis est colore, porri sucum [suctum MS] referens, aureis intervenientibus guttis, unde etiam nomen accepit, quoddam etiam purpureum iubar trahens. [cf. Isidorus, Etymol., 16, 7, 7; Beda, Explanatio Apoc., 3:21] “Nascitur autem in India,” et, ut ait Beda, “signat eos qui viriditatem eterne patrie, perfecte caritatis fulgore promerentes, eam etiam ceteris purpurea martirii sui luce patefaciunt, qui, quoniam in eo quod presentem vitam despiciunt, et Domini in carne apparentis exempla sequuntur, iam velud in India, id est prope solis ortum, [occasum MS] meritorum suorum fulgur ostendunt, regique suo, cui nunc compaciuntur, tunc conregnare desiderantes expectant, iure in decimo loco sunt positi. Per denarium, enim, quo dominice vinee cultores remunerantur, eterni regis percipienda ymago figuratur, ubi quod in nono gradu non poterat, perfecta dilectione Dei et proximi per omnia decalogus implebitur.” [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

[Iacinctus undecimus lapis MS (add in marg.)]

“Iacinctus ex nominis sui flore vocatur. Hic in Ethiopia invenitur, ceruleum colorem habens. Optimus, qui nec rarus est nec densitate obtusus, sed ex utroque temperamento lucet, purpuraque refulgens. Hic autem non rutulatur aequaliter, sed cum celi facie mutantur. Sereno, enim, perspicuus atque gratus est, nubulo coram oculis evanescit atque marcessit, in os missus frigidus est, in sculpturis durissimus, non tamen invictus, nam adamante inscribitur et signatur.” [Isidorus, Etym. 16, 9, 3; cf. Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

“Hic lapis signat animas celesti semper intencioni deditas, atque angelice quodammodo, quantum mortalibus fas est, conversacioni appropinquantes.” [Beda, Explanatio Apoc., 3:21] Ethiopia namque propinquantem habet ad viam solis et syderum ortum directum. “Istis omni custodia discretionis [directionis MS] cor servare precipitur, ne vel nimia sensus subtilitate calentes, alciora se querere et forciora se scrutari audeant. Gloria enim Domini celare verbum, id est caute de Deo vel homine Christo philosophari, vel rursus desidia torpente ad infima fidei incipit atque elementa exordii sermonum Dei relabantur. Quin potius via regia gradientes, a dexteris et sinistris per arma iusticie tutati procedunt, apta/81va/que temporis observancia cum celo faciem mutantem, suis inspectoribus dicunt: ‘Sive enim mente excedimus Deo, sive sobrii sumus vobis.’” [2 Cor. 5:13] [Beda, Explanatio Apoc., 3:21]

“Quasi enim iacinctus nubulo circumdatus locus, Apostolus dicitur: ‘Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris.’ [2 Cor. 6:12] Et iterum: ‘Nichil iudicavi me scire inter

vos nisi Iesum Christum et hunc crucifixum.’ [1 Cor. 2:2] Et quasi in serena luce visus, ait: ‘Sapientiam autem loquimur inter perfectos.’ [1 Cor. 2:6] [Beda, Explanatio Apoc., 3:21]

Item: “Gaudens cum gaudentibus et flens cum flentibus,” [Rom. 12:15] “omnibus omnia factus, ut omnes lucrifaceret, [1 Cor. 9:22] quasi cum celi facie mutatus est. Hii voantur ex nomine illius qui dicit: “Ego flos campi, et liliū convallium,” [Cant. 2:1] dum, renovati spiritu mentis sue, [cf. Eph. 4:23] germinant sicut liliū et floreunt in eternum ante Dominum, [cf. Amos 14:16 et Ps. 91:14] quibus et dicitur: “Florete flores sicut liliū.” [Ecclus. 39:19]

In os missi frigidi sunt per effectum, quia talium exempla in ore predicatorum nobis proposita ardorem viciorum in nobis extinguunt. Hii tales non de facili inscribuntur, quia “non circumferuntur omni vento doctrine,” [Eph. 4:14] nec alia doctrina eorum affectus inscribit nisi solius Christi, qui lapide adamantino signatur.

[Amastistus duodecimus lapis MS (add in marg.)]

Amastistus Indicus inter purpureas gemmas principatum tenet, nam est alterum genus eius descendens ad iacinctos, [Isidorus, Etymol. 16, 9, 1] quod genus velud marcidius evanescit, a roseo sive meri rubore in album declinans, sicut rubor vini corruptus aqua.

Eius autem primum genus est purpureum permixtum violacio colore, et quasi roseo nitore quasdam leniter flamulas fundens. Sed et quiddam in purpura ipsius non ex toto igneum, sed quasi vinum rubeus apparet. Est autem sculpturis facilis. [cf. Isidorus, Etymol. 16, 9, 1]

Contrarius ebrietati igitur ut Beda ait: “purpureus decor celestis regni habitum, roseus vero atque violacius, humilem sanctorum verecundiam, preciosamque mortem signat. Quorum videlicet mens principaliter in summis erigitur, etiam cum exterius perpeti abiecta cernuntur, Dominici semper inter adversa memores promissi: ‘Noli timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum.’ [Luc. 12:32] Quique flammam caritatis non ad se tantum invicem, sed ad ipsos persecutores spargentes, positos genibus implorant: ‘Domine, ne statuas illis hoc peccatum,’ [Act. 7:59] atque inter calicem passionis bibendum, illius pocus vini quod letificat cor hominis, iugi recordatione debriantur, quod Dominus se novum cum discipulis suis in regno /81vb/ Patris sui bibiturum esse promisit.” [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

Est autem sculpturis facilis, quia doctrina sapientie Dei per aspectum in affectum penetrantis mens talium facile inscribitur. Debet enim cor nostrum carneum esse quo ad sensum et facilem receptionem inscriptionis doctrine Dei, et debet esse lapideum quo ad retentionem eiusdem inscriptionis et quo ad resistenciam insculpcioni ab aliena et non sana doctrina.

Hii autem tales contrarii sunt ebrietati de quo dicit Apostolus: “Nolite inebriari vino in quo est luxuria.” [Eph. 5:18]

“In iaspide, vero, fidei viriditas, in saphiro spei celestis altitudo, in calcedone flamma caritatis interne figuratur. In smaragdo autem eiusdem fidei fortis inter adversa confessio, in sardonice sanctorum inter virtutes humilitas, in sardio reverendus martirorum cruor exprimitur. In crisolito vero spiritualis inter miracula predicacio, in berillo predicatorum operacio, in topazio eorundem ardens contemplacio monstratur. Porro in crisoprasso beatorum matrirorum opus pariter et premium, in iacincto doctorum celestis ad alta sublevacio et propter infirmos humilis ad humana descensio, in amatisto celestis semper regni in humilium animo memoria designatur.” [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

Dictum 101

Sermo ad pastores de hoc verbo, “Ego sum pastor bonus”

Filius Dei volens ostendere ad quid in carnem venerit, et ad quid nos prelatos plebi sue prefecerit, ait: “Ego sum pastor bonus.” [Ioan. 10:11]

Ad hoc enim venit in carnem ut nos oves pascue eius pasceret herbis seminalibus doctrine scripture sacre; ut nos pasceret floribus specierum creature; ut nos pasceret exemplorum fruge; ut nos pasceret carnis sue lacte; ut nos pasceret divinitatis soliditate. Et ad hoc prefecit prelatos simplici plebi sue velud gregi ovium ut similiter pascant gregem Domini moralibus preceptis scripture, moralibusque institutis assumptis ex similitudinibus cum speciebus creatura, quia omnis creature species habet aliquod exemplar honesti et invisibilia Dei per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur. Item, ut pascant gregem operum fruge exemplari; ut pascant sacramentum corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi administrando, ut pascant eciam visionem divinitatis per speciem promittendo.

Unde patet quod quinquefaria est pascua gregis Domini. Prima pascua gregis est ager scripture, /82ra/ in quo agro singula precepta moralia sunt sicut singule herbe virides et seminales quas oves plebium simplicium prelatorum expositione intelligendo velud deglutunt et in ventrem memorie trahunt, et recordando ruminant, et amando sibi incorporant. De quo agro dicitur, "Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro," [Mt. 13:44] quia in latitudine scripture sub sensu historici superficie latet thesaurus desiderabilis spiritualis intelligencie.

Secunda pascua est ager latitudinis creature, in quo agro singularum specierum pulcritudines sunt sicut flores singuli quibus pascuntur plebium greges cum pastorum doctrina et eruditione ex similitudinibus specierum creature informantur aliqua morum honestate.

Tertia pascua est ipsius prelati respectu plebium simplicium vita et conversatio bona secundum exemplum eiusdem, et Christus homo respectu prelatorum, quia prelatorum imitatores sunt plebes sicut ipsi prelati Christi, secundum vocem Pauli, dicentis, "Imitatores mei estote sicut et ego Christi." [1 Cor. 4:16] In hoc agro de semine verbi erumpunt fruges bonorum operum, quorum exemplo pascuntur subditi velud quadam fruge sicut prelati pascuntur fruge exemplorum Christi. De hoc agro dicit Ysaac, "Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni." [Gen. 27:27] Christi enim bonus odor sumus Deo, aliis vite in vitam, aliis mortis in mortem. Sed quia sumus adhuc agni novelli et tenelli, egemus adhuc lactis confortacione.

Unde quartum quo pascendus est grex Domini verbum est incarnatum. Ipsa enim verbi divinitas, ut docet Augustinus, per carnem assumptam et lactescebat. [Augustinus, Confessionum libri, 7, 18] Hoc autem lacte roboratus grex, et in tribus prescriptis agris pastus, tandem perveniet ad pascuam soliditatis divine visionis, ut dicat cum Psalmista, "Satiabis me cum vultu tuo." [cf. Ps. 15:10] Hec pascua est ager amplissimus, quia magestas divinitatis immensa. In hoc agro est flos inmarcessibilis pulcritudinis universe. Ipse quoque flos est eterna Dei sapiencia, in qua descripta est pulcritudo universa, in qua sunt omnium rerum mortalium et corruptibilium et irrationabilium viventes et eterne rationes. Huius agri flores habent in se robur universe potencie et suaviter universae bonitatis. De huius agri pulcritudine ait Psalmista, "Et pulcritudo agri mecum est." [Ps. 49:11] Ab eo igitur quod in hiis /82rb/ quinque pascuis gregem Domini pascimus, in nostro capite pastore Christo pastores sumus. Ymmo magis, omnes in illo unus pastor sumus, sicut omnes fideles in illo cum illo sunt unus Christus.

Nostrum itaque pastorale officium in primis potest divisione senaria partiri. Prima namque pars officii pastoralis est ut intret per ostium, quia: "Qui intrat per ostium, hic pastor est ovium." [Ioan. 10:2] Secunda est pars, ut efficiat oves vocem suam audire. Tercia, ut vocet illas nominatim. Quarta, ut educat illas. Quinta, ut ante eductas, vadat. Sexta et maxima, ut pro ovibus suis animam suam ponat. [quia maiorem hac dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Ioan. 15:13). add. Brown]

Primum namque in officio constituto pastorali verbum Christi, sive verbum Christum, debet predicare, et per Christum predicatum quasi per ostium (ipse est enim ostium) in mentes subditorum velud in ovile intrare. Cogitacio enim et voluntas loquentis in verbo et per verbum ipsius loquentis defertur ad aures auditoris, et per aures intrat in auditorum intelligenciam, et ab intelligencia transit in memoriam, et memoria reconditum amplexatur per amorem. Et ita cogitata

voluntas loquentis intrat per verbum medium in consensum audientis, et ita quodammodo ipse loquens per medium verbum intrat in audientes. Unde si verbum sit persuasorium superbie vel invidie, avaricie vel luxurie, vel alicuius inmundicie, intrat loquens in audientes non per ostium humile sed per elatam maceriam superbie, ruiturus in ignem et in ymum iehenne. Si autem verbum sit persuasorium veritatis fidei et honestatis morum, cum hec in Christo sint per verbum Christum in verbo preloquuto, velud per ostium humile intrat pastor in ovile. Per hoc ostium intravit qui dicit, “Nichil iudicavi me scire inter vos nisi Iesum, et hunc crucifixum.” [1 Cor. 2:2] Per hoc itaque ostium, hoc est per Christum predicatum, debent pastores intrare in ovile ovium. Et si recordentur quid sunt, non debent aliud loqui quam Christum. Ipsi enim pastores os Dei Patris sunt, dicente Ieremia, “Si quis seperaverit preciosum a vili, quasi os meum erit.” [Ier. 15:19] Sed os Patris quid loquetur nisi verbum Patris, hoc est Christum, qui est Dei verbum? Absit ut os Dei Patris loquatur opera hominum, aut opera patris diaboli, sed ut ait Psalmista, “Os meum loquetur sapienciam.” [Ps. 48:4] Et in Ysaia ex persona Patris dicitur, “Egredietur de ore meo iusticie verbum.” [Is. 45:23]

Primo itaque, ut dictum est, pastor intret per Christum /82va/ predicatum. Nec est contrarium illi quod alibi dictum est, “Cepit Iesus facere et docere,” [Act. 1,1] quasi ibi preordinetur opus doctrine, et hic econtrario doctrina operi, quia et hic preordinatur opus doctrine. Talis enim debet in pastorem assumi qui prius probatus sit vite sanctitate ut opera quibus probatus est antequam constituatur pastor, probent verba que statim loquitur cum fit pastor. Unde ad Timotheum, primo, “Oportet episcopum irreprehensibilem esse,” etc. [1 Tim. 3:2] Ad Titum, “Oportet episcopum sine crimine esse,” etc. [Tit. 1:7]

Cum itaque prima pars officii pastoralis sit per Christum predicatum intrare, congrue secunda pars est ut, quantum in se est, vocem predicatam faciat oves audire, quia predicationem sequi debet audicio. Audient autem si habeant aures perfectos. Est autem auris perfecta cum verbi sonantis in aure corporis significacio hauritur ab intelligencia, et intellecta reponitur in memoria, et memoria imprimitur in affectum beneplaciti, ut sit memoria mandatorum Dei ad faciendum ea. De hiis auribus dicitur, “Aures autem perfecisti mihi,” [Ps. 39:7] et “Quibus aures audiendi audiat.” [Mt. 11:15] Si autem desit vel in affectu beneplaciti impressio, vel intellecti memoria, vel auditi aure corporis interior intelligencia, non est auris perfecta et integra set abscisa. Non est autem in loquentis exterius potestate ut veritatem quam loquitur ostendat audientis intelligencie, vel infigat memorie, vel imprimat affectui. “Unus enim est magister, Christus,” [Mt. 23:8] qui hec operatur interius. Quomodo igitur qui loquitur exterius efficit ut vox eius audiatur interius? Forte is est modus, ut oracione moveat interius loquens verbum Christum ad imprimendum interiori auditui quod ipse exterius loquitur auditui exteriori. Cum enim attendit predicator quod sue potestatis non est nisi exterius sonare ad aurem corporis, et ob desiderium inscripcionis eorum que loquitur in aure mentis, gemitibus et oracionibus efficit ut Christus verbum loquatur in aure mentis ut audiat auditor quid in se loquatur Deus, eciam ipse predicator non immerito ob hoc dicitur efficere quod oves eius vocem dicantur audire. Cum enim tria sunt que integrant racionem quam reddaturi sunt pastores pro ovibus, scilicet doctrina sana, lux exemplaris operum, et oracio, “maior hiis,” ut dicit Bernardus, “est oracio.” [Bernardus, Epistola 21, 3; ed. Leclercq and Rochais, 8, 61] Et propter hec tria ter dicitur Petro, “Pasce oves meas.” [Ioan. 21:15-17] Pasce, scilicet verbo, pasce exemplo, pasce oracione. /82vb/

Tercia pars officii pastoralis est ut proprias oves vocet nominatim. Sed eas sic vocare non potest nisi noscat et nomina. Hec autem nomina sunt illa quibus scribuntur in libro vite. Et est cuiusque nomen quo scribitur in libro vite colletio virtutum interiorum quam non est in alio reperire. Propter quam eciam de quovis dici potest, “Non est inventus similis illi, qui conservaret legem excelsi.” [Eccus. 44:20] Hec itaque nomina propriam ovium debet pastor agnoscere. Et sunt duo modi veniendi in talium nominum noticiam. Quia sicut medicus agnoscit in cura sua suscepti occulta, partim ex signorum consideracione, partim vero ex ipsius suscepti relacione, sic et pastor, qui idem est medicus animarum susceptarum, in cura sua secreta et occulta debet agnoscere, partim per

signa, partim per relata, maxime in confessione. Debet enim pastor omnia sensibilia opera subditorum suorum diligenter notare, et ex quo affectu procedant prudenter conijcere, [convicere MS] quia sicut ait Salomon, "Quomodo in aquis resplendent vultus prospiciendum, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus." [Prov. 27:19] Et alibi, "Cor hominis immutat faciem illius, sive in bonum, sive in malum." [Eccus. 13:31] Etiam in Ecclesiastico, 19o capitulo, "Ex visu cognoscitur vir, et ab occurso faciei sensatus. Amictus corporis, et risus dencium, et ingressus hominis annunciant de illo." [Eccus. 19:26-27] Ex huiusmodi itaque signis cum hiis que audit ex narratione proprie confessionis, debet pastor animam subditi sui plene agnoscere, ut conveniat illi quod alibi dictum est, "Novit iustus animas iumentorum suorum." [Prov. 12:10] Et sic agnoscens illum secundum propriam nominationem qua scriptus est in libro vite, vocet, id est a torpore excitet, et ad bonorum exercitium stimulet. Hoc est quod post dicitur, "Cognosco oves meas." [Ioan. 10:14] Sed nota quod sequitur, "Et cognoscunt me mee." [Ioan. 10:14] Non enim pastor agnoscat suas per ipsam confessionem nisi et ipse cognoscant pastorem. Cognoscant, inquam, non eius similiter confessionem audiendo, sed ex signis operum cognoscant illum hominem veracem, secretarium fidelem et occultorum ratione nulla revelatorem, miserie agnate compacientem et eiusdem pro viribus relevatorem. Tali namque et vix vel nullo modo alii plene revelant subditi /83ra/ occulta interioris morbi.

Quarta itaque pars pastoralis officii convenienter sequitur, scilicet ut educat eas. Quia postquam noverit eas tam per signa quam illarum propriarum confessionem, consequens est ut confessis et agnitis veram iniungat penitentiam. Ipsa enim penitentie iniunctione quasi eas educit de vinculis et de carcere. Penitentia namque cathenam peccati rumpit, quia peccati cathena quasi quibusdam ansulis consequenter innexis hoc modo conficitur: De voluntate perversa nascitur libido. De libidine, mali operis frequentatio. De opere, frequentato consuetudo. De consuetudine, necessitas, quibus quasi quibusdam ansulis sibimet innexis confecta cathena stringitur, et dure ligatur anima misera. Penitentie autem partes singule singulas dicte cathene ansulas rumpunt. Quia ansulam perverse voluntatis rumpit odium peccati et dolor et contritio; ansulam libidinis, carnis maceratio; ansulam frequentationis mali operis, operum misericordie frequentatio; consuetudinem, consuetudo; et necessitatem, necessitas. Igitur, ut dictum est, eductio de vinculis est per penitentie iniunctionem. Sed qualiter viam asperam iniuncte penitentie ibunt subditi, nisi per eam in eorum conspectu prius incedant prelati?

Propter hoc consequitur quinta pars pastoralis officii, ut ante oves vadat. Vadat inquam per vias asperas et duras penitentie, et exemplo suo complanet et molliat eas sequenti gregi, faciens quod monet Apostolus, dicens, "Exemplum esto fidelium in verbo, in conversacione, in caritate, in fide, et in castitate." [1 Tim. 4:12]

Post hec sequitur sexta pars, ut animam suam ponat pro ovibus suis. Cum enim pastor sanam doctrinam predicaverit, et ut vox predicacionis sue audiatur, oracionis sue merito effecerit, per signa et confessionem oves suas agnoverit, et per iniunctam penitentiam de cathena peccati eduxerit, et per viam penitentie coram ovibus ierit, quid restat, nisi etiam ut hanc vitam, si opus est, pro ovium salute ponat. Nec debent pastores ad hanc perfectionem esse pigri, quia minima virtus incomparabiliter melior est vita corporali, cum hec vita corporalis non sit nisi vivificatio corporis ab anima. Virtus vero vita est anime a Deo vivificata. Si autem paterfamilias /83rb/ aliquis dedisset pastori suo obolum, ut obolum illum in comodum et honorem domini sui qui tradidit, converteret. Similiter tradidisset pastori illi ovem dilectam servandum, cuius ovis vita incomparabiliter esset melior obolo, accideretque casus quod pastor ille posset, vel racionabiliter crederet se posse, salvare vitam ovis tradite custodie sue per oboli traditi dacionem, nonne infidelissimus esset si obolum pro salute ovis dare denegaret? Preterea, mors corporis pena est culpe, quia Deus mortem non fecit. Sed impii manibus et verbis accersierunt illam. Quia itaque pena culpe solvitur, cum necessitate morbi et senectutis et corrupcionis huius vite mortalis morimur, mortem culpe solvimus. Cur ergo quod necessitate et invite, et ideo cum tristitia, culpe solvitur non solvimus incomparabiliter libencius,

liberi, voluntarii, ac per hoc gaudentes, auctori vite et destructori mortis et culpe? Maxime cum sic ad honorem eius demus vitam corporis corruptibilem per mortem martirii spontaneam, velud obolum plumbeum, recipiemus eandem eciam vitam eiusdem corporis, sed incorruptibilem, velud obolum in nummum mutatum aureum.

Dictum 102

Super hunc versum, “Ab altitudine diei timebo”; qualiter proprietates solis congruunt mystice Iesu Christo

“Ab altitudine diei timebo; ego vero in te sperabo.” [Ps. 55:4]

Dies est sol lucens super terram. Est autem sol alcius, hoc est profundior, et a nobis remotior nocte quam die. Unde ab altitudine diei peccant mali, id est ab elongacione solis, id est Christi, ab eis per terre interposicionem, hoc est per terrenorum amorem. Et bene Christus sol dicitur, quia sol est lux mundi, omnibus stellis, uat creditur, lumen prebens. Medius inter tres superiores et tres planetes inferiores motu suo regulari aliorum motus regulans ipse accedens tribus superioribus cum ipsi soli accedant et apropinquant tres inferiores, numquam in seipso luminis defectum patiens, sed eius lumen alicui aufertur aut per terre interposicionem, aut lune, aut nubis. Magis moratur in signis estivis, minus in yemalibus; a medio signorum cingulo numquam flectitur, cum alii planete evagentur; nec movetur /83va/ motu proprio nisi processive, cum ceteri moveantur quandoque retrograde. Hic motu suo quartas anni effecit, et per participacionem pluviarum est causa temperamenti elementarum et naturarum et composicionis elementarum individuorum. Ipseque est causa calorum universalis qui est in hoc mundo, et ubi non accidit eius calor, utpote in septemtrione, coagulantur ibidem vapores et non elevantur in sublime. Flant in eodem loco semper venti validi, et non componitur aliquid ibi ex animantibus et sementibus. Ipse quoque est qui per calorem suum in locis sibi appropinquantibus attrahit sursum ex aquis marinis partes earum subtiliores et elevat in sublime, ubi congregantur in nubes ymbriferas terram fecundantes. Si autem sol ascenderet in circulum stellarum fixarum, destruerentur elementa et elementata. Et rursus si descenderet ad circulum lune, destruerentur eciam. Item, in locis a quibus multum elongatur sol, multiplicantur nives, et vincit in eis humiditas et frigo, et hominum habitantium in illis laxantur corpora, et fiunt eorum compages occulte, non apparentes pre multitudine carniarum facies eorum rotunde, oculi parvi, capilli leves colores albi, cum rubedine; qualitas animi eorum est ebetudo et abscisio, pietatis paucitas quoque sapientie et multitudo oblivionis.

Sol quoque in die per calorem suum calefacit aierem et reddit eum subtilem et rarum. Eius quoque absencia, aier densatur ita ut pre densitate eius non possunt aliam vivere de nocte nisi essent stelle per lumen suum aierem subtiliantes et per motum calefacientes. Motus quoque omnium animalium cum pervenerit sol ad eorum orizontem dum est ascendens ad medium celum eorum sit in augmentacione et fortitudine. Cum autem declinaverit a medio celo, debilitatur motus eorum atque minuitur usque ad occasum. Cum vero occiderit sol, laxantur corpora ad sompnum. Et hec variacio profectus et defectus et declinacionis manifestior est in quibusdam seminibus et floribus que moventur, crescunt, et proficiunt aperte cum ascensu eius et declinantur cum eius declinacione, et cum sol occideret debilitantur et marcescunt.

Hee solis proprietates aperte congruunt Domino /83vb/ Iesu Christo, qui dicit, “Ego sum lux mundi.” [Ioan. 8:12] Ipse omnibus stellis lumen prebet, quia ipse “est lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.” [Ioan. 1:9] Homines autem sanctos stellas dicere possumus ex Daniele dicente, “Qui ad iusticiam erudiunt plurimos quasi stelle in perpetuas eternitates.” [Dan. 12:3] Ipse autem medius est, quia secundum hominem mediator Dei et hominum, et ideo bene medius inter tres; tres quia ipse homo inter se Deum et Patrem et Spiritum sanctum, videlicet Trinitatem, se homine superiorem et humanum genus per tres ordines divisum: ante legem, sub

lege, sub gracia; vel in coniungatos, continentes, et virgines; sive inchoantes, proficientes, et perfectos, velud lunam et mercurium, luciferum. Luna enim propter novilunium bene tipus est inchoantium, mercurius propter comitatum solis proficientium, lucifer propter prerogativam luminis perfectorum. Et patet quod Christus secundum hominem ad Trinitatem accedit et appropinquat; nos autem ad illum per morum assimilationem et conformitatem. Eius quoque vita et motus operationum nobis est vivendi et movendi regula, hoc est operandi, quia "qui dicit se in Christo manere, debet, sicut et ipse ambulavit, et ipse ambulare." [1 Ioan. 2:6] "Dominus quoque solus dux noster est." [Deut. 32:12] Ait enim Psalmista, "Deduxisti sicut oves populum tuum." [Ps. 76:21] Numquam in se luminis defectum patitur, sed a nobis lumen eius excluditur, aut per hec terrena et mutabilia amata velud per terram aut lunam interpositas, aut per nubem fantasticarum et pravarum cogitationem, sicut in Sapiencia dicitur, "Perverse cogitationes seperant a Deo." [Sap. 1:3] Et Ieremias ait, "Opposuisti nubem, ne transeat oratio." [Lam. 3:44]

Sol magis moratur in signis estivis et minus in hiemalibus. Signa estiva opera sunt contemplationis, in quibus fervor caritatis ardencior et lux intelligencie clarior. Signa hiemalia opera sunt active vite, in quibus caritas tepidior et lux intelligencie minor. Et bene opera omnia que aliquo modo se offerunt sensui, quia aliud relinquunt intellectum, signa dicuntur quia signum est quod se offert sensui, aliud relinquens intellectui. Opera autem omnia signa sunt cordis interius, et per consequens signa glorie aut pene future, sicut dicitur Ecclesiastico 19, "Ex visu cognoscitur vir, et ab occurso faciei agnoscit sensatus; amictus corporis et risus dencium et ingressus hominis annunciant de eo." [Eccus. 19:26-27] /84ra/ Et ibidem, 13o, "Cor hominis immutat faciem illius sive bona sive in mala." [Eccus. 13:31] Ibidem, 26, "Divitis et pauperis cor bonum, in omni tempore vultus eorum hillares." [Eccus. 26:4] Et in eodem, "Fornicatio mulieris in extollencia oculorum et in palpebris suis agnoscitur." [Eccus. 26:12]

Signa itaque yemalia sunt sex, id est operatio, et quinque que sequuntur operationem. Quia ut ait Bernardus, "Oportet quod opus sit rectum voluntarium, purum, discretum, et firmum: Rectum in intencione, voluntarium ut nec timore nec aliqua fiat coactione, purum ut dum fit aura vanitatis non invalescat, discretum ut ultra modum non tendatur, firmum ut perseveret." [Bernardus, Parabolae 6, 6; ed. 6/2 p. 291]

Estiva signa similiter sunt sex, id est contemplatio, et quinque que eam sequuntur, quorum primum est "consideracio peccatorum et iehenne, secundum contemptus presencium [puercium! MS] et spes futurorum, tercium iudicium et regnum, quartum status corporis post resurrectionem et glorificacio, quintum spiritus humanus et eternitas cum qua uniendus [vivendus MS] est. [Bernardus, Parabolae 6, 6; ed. 6/2 p. 291] In his ego estivis, sol diucius immoratur, quia ex actione activi plerumque cito transeunt ad vitam cotemplativam, ex contemplativa non de facili reditur ad activam.

Sol a medio signorum cingulo nusquam declinat cum omnes alie planete evagentur quia Christus nec in contemplando, nec agendo aliquorsum vel in nummo ad dexteram vel ad sinistram declinavit. "Ipse enim peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius." [1 Petr. 2:22] Et ipse de se dicit, Iohanne 8o, quod "que placita sunt illi," id est Deo Patri, "facio semper." [Ioan. 8:29] Cum econtra, "Omnes iusticie nostre sicut pannus menstruate," [Is. 64:6] et, "Astra non sunt munda in conspectu eius," [Iob 25:5] non est signum aliquod de dictis duodecim in quo nos non declinemus, ille autem in nullo.

Item solis motus semper est processivus cum aliorum sit retrogradus, quia Christi caritas numquam excidit nec in alico tepuit, cum nostra frequenter aut tepiat aut refrigescat. Christi opera non remittebantur aut tardabantur, quia "exultavit ut gigas ad currendum viam," [Ps. 18:6] cum nostra sepe remissa sunt. Nonne ipse retrocesserat cui dicebatur illud Apocalypticum,(?) "Habeo adversum te pauca, quia caritatem tuam primam reliquisti?" [Apoc. 2:4] Item, quid aliud quam procedere monebatur cum subditur, "Memor esto /84rb/ unde excideris, et age penitentiam, et prima opera tua fac." [Apoc. 2:5]

Hic motu suo quartas anni efficit, quia Christus operum suorum exemplo in nobis efficit vernalem temperiem dum temperanciam instruit et nos illa informat, docens verbo et exemplo “quia mitis est et humilis corde.” [Mt. 11:29] Estatem efficit dum ad estus tribulacionum fortiter tollerandos nos animat et erigit, docens nos verbo et exemplo ut non timeamus “illos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.” [Mt. 10:28] Et quid est aliud quam ad estivum ardorem quedam floricio et viror quidem in tribulacione, secundum Apostolus, patientes esse, “non solum autem, sed et gloriari in tribulacionibus”; [Rom. 5:3-4] Gaudere, quia “digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.” [Act. 5:41] Ubertatem autem autumpnalem efficit dum nos per iusticiam unicuique quod suum est reddere constituit. Quid autem aliud est quam autumpnalis ubertas de fruge bonorum operum unicuique quod suum est reddere? Item, feriacionem yemalem in nobis efficit dum inquiete speculationis nos docet prudenciam, regulas scilicet agendorum et omittendorum, secundum quas temperamus cupiditates, erigimus timiditates, et ordinamus ad regiminis acciones, velud si homo in feriacione yemali provideat quid congruat vernali temperiei, quid estivo fervori, quid frugi et ubertati autumpnali.

Hic idem sol, Dominus videlicet Christus, causa est temperamenti elementorum. Sunt autem quattuor elementa naturales quattuor affectiones: Tristicia, que est animi constrictio, velud terra in ymo et medio constricta. Timor, qui est fuga animi, velud aqua que labilis est et fugax. Spes, que est progressio animi, velud ayer in quo primo est levitas sursum tendens. Gaudium, quod est diffusio animi, velud ignis, qui calore suo disgregat et dilatat materiam, congregans illa que sunt unius nature, et segregans illa que sunt diversarum naturarum. Hec temperat cum hec terrena oppositis infundit spiritualibus, utpote cum tristiciam mundi, que mortem operatur, infundit gaudio spirituali, cum sit, ut dicit Apostolus, “quasi tristes, semper autem gaudentes.” [2 Cor. 6:10] Et quod scribitur in Tobia, tercio, “Qui post lacrimacionem et fletum exultacionem /84va/ infundis.” [Tob. 3:22] Similiter intellige de temperamentis ceterorum. Sicut autem elementum magis est nomen materiale, et natura magis nomen formale, sic nomen elementi congrue aptatur ad quattuor dictas affectiones. Sed cum per ordinacionem bonam fiunt virtutes, tunc magis eis nomen nature convenit.

Quomodo autem hec spiritualia elementa transeant in naturas aperit Bernardus, qui cum predictas quattuor affectiones aliis nominat nominibus, hoc modo dicens, “Sunt affectiones quattuor notissime, amor et leticia, timor et tristicia. Absque hiis, humana non subsistit anima. Sed quibusdam sunt in coronam, quibusdam in confusionem. Purgate enim et ordinate gloriosam in corona virtutum reddunt animam, inordinate pro confutione perturbacionum ignominiosam. [per confusionem diectam et ignominiosam = Bernardus] Purgantur autem sic: Si amantur que amanda sunt, si magis amamus que magis amanda, si non amamus que amanda non sunt, sic et de ceteris. Ordinatur autem sic: In inicio timor, deinde leticia, post hanc tristicia, in consummacione amor. Compositio corone talis est: De timore et leticia nascitur prudencia; et est timor causa prudencie, leticia fructus. De leticia et tristicia nascitur temperancia; et est tristicia causa temperencie, leticia fructus. De tristicia et amore nascitur fortitudo; et est tristicia causa fortitudinis, amor fructus. De amore et timore nascitur iusticia; et est timor causa iusticie, amor fructus. Considera ergo quoniam iste affectiones ordinate virtutes sunt, inordinate vicia vel perturbaciones. Si timorem sequitur tristicia, desperacionem superat; si amorem leticia, dissolutionem. Sequitur ergo timorem leticia, quia timor futura timet, leticia de presenti gaudet, prudentis cautele finem leticia possidet. Probat ergo leticia timorem. Probatus timor nichil aliud quam prudencie est. Comitetur tristicia leticiam, quia moderate leta amplectitur qui [quia MS] tristiciam reminiscitur. Temperat ergo tristicia leticiam. Temperata leticia nichil aliud est quam temperancia. Iungatur amor tristicie, quia fortiter tristicia sustinet qui per amorem que sunt amanda desiderat. Confortat igitur amor tristiciam. Confortata tristicia nichil aliud est quam fortitudo. Iungatur timor amori, quia ordinate amandis inheret qui timenda non necgligit. Ordinatur /84vb/ ergo timor amorem. Ordinatus amor nichil aliud est quam iusticia. [Ordinatur amor timorem ... Ordinatus timor ... = Bernardus] Due affectiones, leticia et tristicia, non se extendunt ad alia; in nobis enim letamur, et in nobis tristamur. Amor et timor ad alia

se extendunt. Timor enim est affectio naturalis que nos coniungit superiori per inferiorem partem, et habet se ad solum Deum. Amor affectio est que nos coniungit superiori, pari, inferiori, et equali, et habet se ad Deum et ad proximum. In hiis autem duobus perfecta consistit iusticia: ut timeamus Deum propter potenciam, amemus propter bonitatem, et proximum propter nature societatem.” [Bernardus, Sermones de diversis, 50, 2; ed. 6/1, p. 271]

Est quoque idem sol causa temperamentis compositionis individuorum elementorum. Sunt autem, ut dictum est, elementa ipse affectiones naturales, nature ipse virtutes. Individua autem sunt collectiones naturalium proprietatum que singulis sunt proprie. Hoc enim est individuum aliquod spiritualiter dictum, scilicet collectio virtutum cui collectioni similem. Non est in aliquo reperire propter quam de quolibet bono dici potest. Non est inventus similis illi. Hec collectio et individuatio nomen est secundum quod scribitur in libro vite. De hoc nomine dicitur, “Et vocabo servos meos nomine altero.” [Is. 65:15] Ad istam individuacionem signandum commutata sunt quibusdam sanctis nomina, ut Abram in Abraham, [Gen. 16:5] et Iacob in Israel, [Gen. 32:28] et Symon in Petrum. [Ioan. 1:42]

Hic idem sol causa est calorem universalis qui est in hoc mundo, hoc est caritatis. Ipsa namque caritas calor est universalis, tum quia radix est et formationis virtutum omnium, tum quia naturaliter hoc intendit ut ab omnibus subiectis suis <capacibus> communicetur, tum quia ad omnes se dilatat ut omnes vivificet sicut calor solis. Nichil enim spiritualiter vivit nisi huius caloris vegetacione, sicut nichil vivit naturaliter in mundo sensibili nisi calorem solis vegetacione. Et sicut in luminoso calore solis huius sensibilis sunt simul et universaliter omnium rerum cause que mundi huius sensibilis gibbositas comprehendit, ut ait Crisostomus. [Crisostomus, ???] “Inde namque,” ut idem ait, “forte omnium corporum procedunt. Inde distancium calorem pulcritudo et cera (?) que in sensibili natura predicari possunt, sic in luminoso calore caritatis de vero sole iusticie procedente sunt simul et universaliter. Et inde procedit omnes forme que spiritualiter formosam faciunt /85ra/ animam et omnium spiritualium calorem varia pulcritudo.” [Crisostomus, ???]

Ubi autem non accedit iste calor solis, utpote in septentrione, coagulantur ibidem vapores, et non ascendunt in sublime. Similiter, ubi non accedit calor caritatis a sole iusticie procedens, coagulantur et inspissantur ibi vapores fantasmatum rerum corporalium et infimarum concupiscenciarum, et non ascendunt hec in sublime. Quia non sunt hic fantasmata rerum sublimium, nec ascendunt ad sublimitatem intelligibile in anima, sed describuntur in parte anime inferiori, scilicet in spiritu animalis enim homo hiis vaporibus fantasmatum obnubilatus non percipit ea que sunt spiritus Dei, et cum obnubilacione istorum vaporum fantasmatum videlicet est obscuritas ambiguitatis errorum et ignorancie. Solummodo enim fantasmatum obnubilacio facit in anima ambiguitatis errores et ignorancie obscuritatem, sicut ait Augustinus, “Hinc anime oboritur erroris dedecus, dum rerum sensatarum ymagines discernere a se potest non ut se solam uideat; coheserunt enim mirabiliter glutino amoris, ut dum incorpoream naturam solam nititur cogitare.” [Augustinus, De trinitate 10, 8] Hec ea putat esse sine quibus illa non potest cogitare. Tanta est enim vis amoris ut ea que cum amore diu cogitaverit eis que glutino inheserit, attrahat secum, et cum ad cogitandum incorpoream veritatem redit, et errat mens cum se istis ymaginibus tanto amore coniungit.

Dempto enim fantasmatum nubilo, claresceret pura lux veritatis. Calore autem caritatis multiplicato quo diliguntur incorporalia et eterna solvitur fantasmatum omne nubilum, et erumpit lux intelligibile incorporalium. Ubi autem est talium vaporum coagulacio, flant in eodem loco venti validi temptacionum et iniquitatum, de quibus dicitur in Ysaia 64, “Iniquitates nostre quasi ventus abstulerunt nos.” [Is. 64:6] Et Psalmista, “Tanquam pulvis quem proicit ventus a facie terre.” [Ps. 1:4] “Is est ventus vehemens qui irruens a regione deserti concutit quattuor angulos domus,” Iob, primo. [Iob 1:19] In tali loco non componitur aliquid ex animantibus habentibus sensum spiritualem, nec aliud ex semenibus crescentibus in virtutum frugem. /85rb/

Quomodo autem sol in locis ubi appropinquat attrahit ex aquis marinis partes partes subtiliores, et elevat eas in sublime, et congregat in nubes ymbriferas terram fecundantes, satis dictum est, mystice, ubi exposuimus quomodo predicatorum sunt nubes. [cf. Dictum 78]

Item, si sol ascenderet ad circulum stellarum fixarum, et rursus si descenderet ad circulum lune, destruerentur elementa et elementata, quia si Christus esset solum spiritualis nature sicut sunt angeli, vel esset solum humane nature, destruerentur omnes compositiones spiritualis ex virtutibus quattuor. Sed ipse est "supra lunam" quia supra humanam mutabilem naturam per naturam divinitatis, et "sub stellis fixis" quia sub natura spirituali per naturam humanitatis. "Minorasti eum," enim ait Psalmista, "paulo minus ab angelis," [Ps. 8:6] existens mediator Dei et homini, consilians terrena celestibus, sicut sol est medius planetarum.

Que autem sequuntur de proprietatibus solis ita patenter congruunt proprietatibus solis spiritualis quod exponere non egent. Ubi namque est solis iusticie elongacio, ac per hoc fervoris caritatis privacio, est multiplicacio dealbacionis ypocriseos velud nivis. Vincit enim ibi fluctivaga et humida concupiscencia. Frigus quoque infidelitatis et habundante iniquitate refrigescit caritas multorum. [cf. Mt. 24:12] Laxantur ibidem corpora hominum ad luxuriam et gulam et ceteras mollicies, nec sunt ibi compages mutue dilectionis manifeste, sed sunt occulte, quia "sunt homines seipsos amantes." [2 Tim. 3:2] Et hoc pre multitudine carnum, hoc est carnalium affectionum. Facies talium rotunde per volubilitatem inconstancie. Oculi intelligencie parvi propter multitudinem carnum circumstancium, hoc est carnalium affectionum in superfluis que possident. Levitatem molliciei appetunt. Qualitas animi talium manifesta est ebetudo ad intelligendum scienciam Domini, et pietatis abscisio, sapiencie parvitas et oblivionis multitudo.

Dictum 103

De bono iudice

"Recte iudicate, filii hominum." [Ps. 57:2]

Si vis recte iudicare, primo considera quod non hominis sed Dei exerces iudicium, et quod quicquid iudices in te redundabit, et sic a deviacione te cohibeat timor, et in recto processu te iuvet diligencia. Non te flectat /85va/ personarum acceptio vel muneris cupido. Unde in Paralipomenon 19o, de Iosephat, qui constituens iudices terre, precipiens, ait, "Videte quid facietis. Non enim hominis exerces iudicium sed Dei. Quodcumque iudicaveritis in vos resdudabit. Sit timor Domini vobiscum, et cum diligencia cuncta facite. Non enim est apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum." [2 Paralip. 19:6-7]

Item, oportet iudices esse electos, potentes et sapientes et nobiles et gnaros et probate conversacionis, in quibus sit amor veritatis, non magni acceptacio, nec parvi contemptus. Unde in Exodo 18o dicitur Moysi, "Elige de omni plebe viros potentes et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui odering avariciam." [Ex. 18:21] Etiam in Deuteronomio primo, "Date ex vobis viros sapientes et gnaros, et quorum conversacio sit probata in tribubus vestris, ut ponam eos vobis principes." [Deut. 1:13] Et post, "Tulique de tribubus vestris viros sapientes et nobiles, et constitui eos principes." [Deut. 1:15] Et post, "Audite illos, et quod iustum est iudicate, sive civis sit iste sive peregrinus. Nulla erit distancia personarum; ita parvum audietis ut magnum, nec accipietis cuiusque personam, quia Dei est iudicium." [Deut. 1:16-17]

Item, oportet iudices palam et prompte offerre se conquerentibus et iusticiam petentibus, nec solum quod iustum est, sed iuste exequi. Unde in deuteronomio 16o, "Iudices et magistros constitues in omnibus portis tuis, ut iudicent populum recto iudicio; nec in alteram partem declinent, nec accipies personam, nec munera, quia munera excecant oculos sapientum et mutant verba iustorum. Iuste quod iustum est prosequeris." [Deut. 16:18-20] At forte dices quod licet accipere

exennia, esculentum et poculentum. Audi quid dicitur in Ecclesiastico, "Exennia et dona excecant oculos iudicum, et quasi mutus in ore avertit correptiones eorum." [Eccus. 20:31]

Item, oportet bonum iudicem virtute iniquitates irrumpere, et faciem potentis non extimescere. Unde in Ecclesiastico 7, "Noli querere fieri iudex nisi valeas virtute irrumpere iniquitates; ne forte extimescas a facie potentis, et ponas scandalum in agilitate [equitate = Eccus.] tua." [Eccus. 7:6]

Item, eo artius oportet iudicem ordinatum /85vb/ esse secundum regimen et formam sapientie, quod ad exemplum eius ministri et subditi informantur. Unde in Ecclesiastico 10, "Iudex sapiens iudicabit populum suum, et principatus sensati stabilis erit. Secundum iudicem populi, sic et ministri eius, et qualis est rector civitatis, tales et inhabitantes in ea." [Eccus. 10:1-2] Propter hoc oportet ut conversatio et habitatio iudicis sit in excelso sapientie. Unde legitur de [in MS] Samuele in primo Regum 7, quod domus erat in Ramatha, qui sonat in celsitudine, et quod ibi iudicabit Israelem. [1 Sam. 7:17] Propter hoc necessarium est ut cor iudicis erigatur ad sapientie regulam. Unde Sapientia 9, "Constituisti hominem sapientia tua, ut disponat orbem terrarum in equitate et iusticie, et in direccione cordis iudicium iudicet." [Sap. 9:2-3] Ysaia 42, "In veritate ducet iudicium." [Is. 42:3] Item, Isaia 28, "Ponam iudicium in pondere, et iusticiam in mensura." [Is. 28:17]

Item, oportet iudicem iustos absolvere, reos condemnare, penas culpulis comproporcionare et equalibrare. Unde in Esdre 7o, "Tu autem, Esdras, secundum sapientiam Domini tui, que est in manu tua, constitues iudices et presides, ut iudicent omni populo, hiis videlicet qui noverunt legem Dei tui. Sed et imperitos docete libere. Et in omnes qui non fecerunt legem Dei tui et legem regis diligenter, iudicium erit de eo, sive in mortem, sive in exilium, sive in condempnationem substance sue, sive in carcerem." [1 Esd. 7:25-26] Et in Deuteronomio 25: "Si fuerit causa inter aliquos, et interpellaverint iudices, quod iustum esse perspexerint, illi iusticie palmam dabunt, quem impium condempnabunt reum impietatis. Sin autem eum qui peccavit dignum viderint plagis prosternent, et coram se facient verberari. Pro mensura peccati erit et plagarum modus." [Deut. 25:1-2]

Oportet ergo iudicem libenter eruditionum suscipere et sapientie studere. Unde Psalmista, "Erudimini qui iudicatis terram." [Ps. 2:10] Et paulo post, "Apprehendite disciplinam," etc. [Ps. 2:12] Boecius ait, "Platonis ore sanctitum est, beatas fore res publicas si eas vel studiosi regerent vel earum rectores studere sapientie contigisset." [Boethius, Philosophiae consolatio, 1, pr. 4] Fortem in iudicii executione, patientem in adversitate quam maxime suscitant iuste condempnati et eorum complices, ad exemplum Dei iudicis de quo dicitur, "Deus iudex /86ra/ iustus, fortis, et pociens." [Ps. 7:12]

Item oportet iudicem semper habere pre oculis Deum iudicem, ut sic iudicet aliis sicut vult et expectat ab eo iudicari. Unde in Psalmo, "De vultu tuo iudicium meum prodeat." [Ps. 16:2] Et Apocalypsi, primo, "A septem spiritibus qui in conspectu troni eius sunt." [Apoc. 1:4] Hoc est, in conspectu iudicum qui dicuntur troni Dei, per quos Deus iudicia sua discernit.

Item, non flectat iudicem vel pauperis miseria vel divitis potentia. Unde in Levitico 19, "Non facies quod iniquum est, nec iniuste iudicabis. Nec consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis. Iuste iudica proximo tuo." [Lev. 19:15] Et in Exodo 23o, "Non declinabis in iudicio pauperis," [Ex. 23:6] quoque non misereberis in negotio sive in iudicio.

Item, iudicandum est secundum veritatem et non secundum plurimorum sententiam. Unde in Exodo 23, "Non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorum adquiesces sentencie, ut a vero devies." [Ex. 23:2]

Item, iudicis est patienter audire, nec cito moveri propter alterius partis allegacionem ad sententiam proferendum. Unde Iohanne Crisostomus, "Iudices seculi eciam si audierint eum qui primas negotii partes prosequitur, vehementer perorantem et largissimis dicendi fontibus inundantem, expectant tamen respondentis ad hoc prosecutionem, et audiunt omni paciencia. Nec prima allegacione moventur ad sententiam proferendum, eciam si verissima videantur esse que dicta sunt. Servatur enim apud audienciam illorum secundo quoque integer dicendi locus, quoniam

quidem hoc est iudicium disciplina, prius ex utraque parte causam diligenter agnoscere et ita sententiam promulgare.”

Item, non est iudicandus aliquis ex arbitrio suspicionis, neque iudicio extraordinario. Unde Augustinus, in libro De penis, “Non est homo iudicandus ab homine ex arbitrio suspicionis vel extraordinario iudicio, sed potius ex lege Dei, secundum ordinem ecclesie, sive ultro confessus, sive accusatus et convictus.” [Augustinus, Sermo 351; PL 39.1547] Item, ut ait Bernardus, “Oportet ut iudex nec preceps sit in sententia, nec vehemens in vindicta.” [Bernardus, Epistola 42; ed. 7, 103]

Item, dicit Rabanus, “Iudices dicti sunt eo quod ius dicant populo. Non est autem /86rb/ iudex si non est in eo iusticia.” [cf. Hrabanus, De universo, 16, 4, PL 111.453; cf. Gratian, Decr. C.23, q. 2, c. 1 = Isidore] Item, Super Psalmos: “Non possunt recte iudicare, quibus in corde et in manu est iniquitas.” [cf. Augustinus, Enarrationes in Psalmos, 61, 21; ed. CCSL 39 (chk Glossa ord.)] Duplex autem est causa, ut ait Plato, quare sapientes capessent rei publice gubernacula. Prima, inquit, ne improbis flagitiosisque civibus relicta gubernacula, pestem bonis ac perniciem ferant. Altera, studium communis boni omnium. [cf. Boethius, Philosophiae consolatio, 1 pr. 4] Sicut autem iudices boni gloriosius remunerabuntur, sic iudices mali crudelius ceteris punientur. Unde in Sapiencia 6o, “Discite, iudices, finium terre. Prebete aures, vos qui continetis multitudines, et placetis vobis in turbis nationum. Quoniam data est a Domino potestas vobis et virtus ab altissimo, qui interrogabit [interrogat MS] opera vestra et cogitationes scrutabitur, quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte iudicastis neque custodistis legem iusticie, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende et cito apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum hiis qui presunt fiet. Exiguo enim conceditur misericordia. Potentes autem potenter tormenta patientur.” [Sap. 6:2-7] Et paulo post, “Forcioribus autem forcior instat cruciatus.” [Sap. 6:9]

Caveant ergo iudices ne sint de illis quibus exprobrat Amos 5o, dicens, “Qui convertitis in absinthium iudicium et iusticiam in terra relinquitis.” [Amos 5:7] Item, idem 6o, “Quoniam convertitis in amaritudinem iudicium et fructum iusticie in absinthium.” [Amos 6:13] Item, ad pravos iudices ait Micheas 3o, “Audite iudices domus Israel, qui abhominamini iudicium, et omnia recta pervertitis; qui edificatis Syon in sanguinibus et Ierusalem in iniquitate.” [Mic. 3:9-10] Item, ad eosdem ait Sophonias 3o, “Principes eius in medio eius quasi leones; iudices eius lupi vespere, non derelinquebant in mane.” [Soph. 3:3] Item in Ysaia 10, “Ve qui condunt leges iniquas, et scribentes iniusticias inscripserunt, ut opprimerent in iudicio pauperes, et vim facerent cause humilium populi mei, ut essent vidue preda eorum et pupillos diriperent. Quid enim facietis in die visitationis et calamitatis de longe venientis? Ad cuius confugietis auxilium? Et ubi derelinquetis gloriam /86va/ vestram, ne incurvemini sub vinculo et cum interfectis cadatis?” [Is. 10:1-3]

Dictum 104  
De laude Dei

Laudare aliquem est bona opera. Bone et recte voluntatis eius enarrare, referendo ea ad bonam et rectam voluntatem, a qua egressa sunt illa opera congaudendo et effectum dilectionis rependendo illi voluntati quod de illa opera talia sunt egressa. Unde qui narrat opera alicuius voluntaria non in quantum eius sunt ipsum cuius sunt, non laudat. Ut si quis describat artificium aliquodam non referens illud ad artificem, artificium magnificat, sed non artificem laudat. Unde qui mundum et elementa mundi descripserunt et ea ad Deum artificem non retulerunt, ipsum conditorem non laudaverunt, licet ea unde laudabilis est conditor magnifice dixerunt.

Nullus autem laudabilis est nisi ex operibus bone et recte voluntatis. Ex eo enim quod quis invitatus vel inscius facit non laudatur, nec ex passione, sed ex passionis tolerantia aliquis laudatur. Ipsum quoque recte et bene velle opus est bone voluntatis. Unde primo est aliquis laudabilis. Item, qui narrat alicuius bone et recte voluntatis opera, ipsa ad eam referendo, nisi eidem voluntati

congaudeat, affectumque dilectionis rependat, non dicitur vere laudare. Unde qui Dei enarrat opera, eaque ad ipsum refert ut ad auctorem, eidem tamen ob hoc non congaudet nec dilectionis affectum rependit, non laudat, sicut philosophi qui per visibilia Dei invisibilia cognoverunt, et per facta, factorem intellexerunt, non tamen sicut Deum glorificaverunt, quia dilectionis affectum aut graciaram actionem non rependerunt, ipsum nequaquam laudaverunt. [cf. Rom. 1:18-23]

Ex hoc patet quod nullus malus Deum laudat, quia aut non enarrat eius opera, aut si enarrat, ad illum auctorem illa non refert, aut si ad auctorem illa refert, non inde dilectionis affectum et graciaram actionem illi rependit. Unde Augustinus, "Si bona dicis et male vivis nondum laudas." [Augustinus, Enarrationes in Psalm. 49, 30; ed. CCL 38] Et Psalmista, "Non mortui laudabunt te, Domine." [Ps. 113:17] /86vb/ Mortui autem sunt qui in crimine vivunt. Et iterum, "Sacrificium laudis honorificabit me," [Ps. 49:23] et "Non est speciosa laus in ore peccatoris. [Eccus. 15:9] Ex predictis etiam sequitur quod qui vere laudat aliquem vult omnes auditores suos rapere ex sua laude in dilectionem eius quem laudat, alioquin laudans laudatum non diligeret. Quem enim diligimus ab omnibus diligi volumus.

Is etiam est finis laudis, ut ipse laudans in laudati dilectione laudando amplius inflammetur, et audientes in eiusdem rapiat et inflammet dilectionem. Hoc fine laudatur Deus. Unde, "Laudans invocabo," [Ps. 17:4] in me scilicet, et alios amplius vocabo. Et quid est eum amplius in te vocare nisi amplius eum diligere?

Item, creatura rationalis ex libero arbitrio solo nil bene facit, et ita nil laudabile facit. Sed ex sola voluntate liberi arbitrii rationalis creatura ordinata per gratiam egreditur in creatura rationali bene agere. Et magis est illud bene agere gratie quam liberi arbitrii. Igitur cum vere laudatur quis solum ex operibus bone et recte voluntatis, non laudatur creatura in se sed in Domino. Unde in Psalmo, "In domino laudabitur anima mea." [Ps. 33:3] Igitur cum laudamus creaturam eius, non debemus eius opera ad solam eius voluntatem, sed magis ad gratiam, referre. Nec laudando debemus nos et alios in laudati amorem in se inflammare, sed in laudati amorem in Domino. Et hoc totum est, "In Domino laudabitur anima mea," [Ps. 33:3] hoc est ut opera mea non mea sed magis Domini dicuntur, magis ad gratiam quam ad meam liberam voluntatem referantur, sicut sua retulit Apostolus dicens, "Non autem ego, sed gratia Dei mecum," [1 Cor. 15:10] laudando non in mei sed in Dei dilectionem laudentes et audientes attendantur.

Qui ergo vult laudari in se usurpat sibi quod Dei est. Et qui laudat alium in se attribuit illi quod Dei est, et ita in Deum peccat, tribuens creature honorem creatoris, agitque contra hoc verbum Domini, "Et gloriam meam alteri non dabo." [Is. 42:8] Et in illum quem in se laudat, peccat, quia quem laudat in se eius opera ex ipso solo dicit, sed si ex ipso solo sunt, nulla sunt, "quia sine me," inquit, "nichil potestis facere." [Ioan. 15:5] /87ra/ Quapropter laudare aliquem in se est dicere eius opera nulla esse, et hoc non est ipsum laudare sed vituperare maxime. Patet etiam quod quantum quis amat laudem sui in se tantum, amat sui ipsius vituperium.

Item, cum hominem in Domino laudas, idem opus dicis esse hominis et Dei, et ita opus hominis dicis opus Dei, et opus quod est supra posse solius hominis. Et quomodo possis magis honorare hominem quam dicere quod eius opus quodammodo divinum opus est et supra hominem? In Domino itaque non in se laudetur anima mea.

Item, cum nec mentitus, nec falsum dicens, nec ambigens de hiis que dicit, ut patet ex supradicta ratione laudis, vere laudet, nec possit aliquis in huius vite obscuritate alterius opera manifesta vere dinoscere an sint ex bona et recta voluntate, non potest in hac vita alium quis vere laudare. Unde, "Non laudes hominem in vita sua." [cf. Eccus. 11:30] Verumptamen, sicut speramus opera proximorum que videmus bone et non errantis esse voluntatis, sic non asserendo quod nescimus, sed sub affectu pie spei loquendo, proximos laudare possumus et debemus.

Item, cum omnes creature sint opera bone et non errantis voluntatis Dei, in omni creatura laudabilis est Deus, et a nobis laudandus, sicut monet Ymnus trium puerorum, et Psalmus antepenultimus et penultimus. [Dan. 3:51-90; Psalms 148, 149] Et etiam si nulla esset creatura, cum

ipse sit voluntas ordinatissima et rectissima, non minus sed incomparabiliter esset laudabilis. Hec est itaque Dei laus plena et perfecta, eius eternam ordinatissimam et rectissimam voluntatem omnesque creaturas ab ipsa voluntate progressas, eas ad illam referendo plene agnoscere, et agnoscendo prout congruunt enarrare, et enarrando congaudere, et dilectionem et graciaram actionem rependere. Hec laus talis non erit nisi in patria, “cum cognoscemus eum sicuti est.” [cf. 1 Ioan. 3:2] Et in ipso agnoscemus omnia ad ipsum auctorem, omnia referendo, et ex omnibus illum diligendo. Hec laus non erit transitoria, sed stans perpetua tota. Nec tamen confusa simul et infinita. Hec enim est eius mensura ut sit sine mensura, et modo ut sit sine modo, et finis ut sit sine fine. “Beati qui habitant in domo tua Domine. In secula seculorum laudabunt /87rb/ te,” [Ps. 83:5] et, “Misericordias Domini in eternum cantabo.” [Ps. 88:2]

Hec laus ideo non erit transitoria, quia uno aspectu non vacillante, non transeunte, simul omnia et non successive, contemplabimur. Omnia ergo verbo interiori simul et semel, et tamen inconfuse, loquemur, quia ipse ordo verbi loquentis intus est agnicio ordinis rerum omnium cognitarum. Infinita erunt scita, quare et infinitorum simul loqucio de quolibet agnito. Deum diligimus. Ergo et infinito amore diligimus. Vere est itaque laus ista infinita, quia et qui laudatur infinitus, et verbum et amor quibus laudatur infinita sunt. Hec nostre laudis et amorum infinitas satis exprimitur in Baruk 3o, “O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis eius! Magnus, et non habet finem, excelsus et immensus.” [Bar. 3:24-25] Et Sapiencia dicitur, “Sapiencia infinitus est thesaurus hominibus, quo qui usi sunt, participes amicicie Dei effecti sunt.” [Sap. 7:14] Que autem est domus Dei nisi anima humana? Et similiter, quis alius locus possessionis eius, et quomodo non habet finem nisi in agnoscendo et amando? Et nisi homo aliquando saperet infinitatem, quomodo esset sapiencia infinitus thesaurus hominibus?